
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: CAU FABRIZIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Lunamatrona 
 

PROVINCIA DI  SUD SARDEGNA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO 
REG. GEN. N. 420 DEL 03/06/2025  

N. 75 DEL 03/06/2025 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI SFALCIO ERBACCE E STERPAGLIE AREE INTERNE 

ALL’ABITATO E PARCO MONTI.  Procedura con affidamento diretto 
(art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs 31.03.2023 n. 36 (Nuovo Codice 
Appalti.  CIG.B71C6B3E74 

 
L’anno duemilaventicinque del mese di giugno del giorno tre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

Richiamato il Decreto sindacale n. 5 del  24.01.2025 con il quale è stata attribuita al 
sottoscritto la titolarità della posizione organizzativa del servizio Tecnico per il periodo dal 
01.01.2025 al 31.12.2025;  

      
VISTO l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali di cui al 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, relativo all’attribuzione dei compiti di dirigenti ai responsabili dei 
servizi; 

 
VISTO l'art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali di cui al 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, relativo alla fase di impegno delle spese; 

 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e la mancanza del conflitto di interessi,  
con la Ditta di cui alla presente determinazione, ai sensi della L.190/2012 e alle disposizioni 
contenute nel PIAO annualità 2025-2027 (Piano integrato di attività e organizzazione – art. 
6 D.L. n. 80/2021) approvato con delibera di Giunta Comunale n. 22 del 28.03.2025;  

 
         PREMESSO CHE: 

- Nei documenti programmatici di Questa Amministrazione sono previsti i lavori “Sfalcio 
erbacce e sterpaglie aree interne all’abitato e Parco Monti”;  
 

-  per l’acquisizione dell’intervento di cui sopra è necessario provvedere all’affidamento del  
medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne 
compiutamente attuazione 

- La spesa da sostenere ammonta secondo breve indagine di mercato a  13.215,00 (inclusi 
€.8652,55 di costo per la manodopera)  di cui €. 300,00 per oneri di sicurezza oltre IVA a 
termini di legge.  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: CAU FABRIZIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Non vi è obbligo del preventivo inserimento nel programma biennale degli acquisti di beni e 
servizi di cui all’art. 37 comma 1 lett.b) del D.Lgs n. 36/2023 in quanto l’importo stimato è 
inferiore a €. 140.000,00; 
ATTESO CHE: 
 

- L’intervento da acquisire risulta essere di importo superiore a 5.000,00 euro ed inferiore 
alla soglia comunitaria e pertanto è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, 
comma 450, della legge n. 296/2006), o a altre centrali di committenza; 
 

- Al momento non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 della L.488/1999 
compatibili con l’intervento oggetto della presente procedura di approvvigionamento, né 
risultano presenti a catalogo nel MEPA; 
 

- l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore a €. 
140.000,00 e pertanto è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto 
in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett.b) del D. Lgs. N. 36/2023, 
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;  
 

- l’All.I.1 al D.Lgvo 36/2023, definisce all’art. 3 comma 1 lett.b, l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza procedura di gara, nel quale anche nel caso di 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’art. 50 comma 1 lett.a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”. 
 
CONSIDERATO CHE: 
 

-  ai sensi delle norme soprarichiamate, sussistono i presupposti per poter procedere 
all’affidamento diretto degli interventi sopradetti anche senza previa consultazione di più 
operatori economici; 

- le ragioni del ricorso all’affidamento diretto, sono rinvenibili nella necessità di eseguire 
l’intervento nel minor tempo possibile, al fine di prevenire il possibile divampare di 
incendi, nonché l’infestazione da parassiti. Quindi a tutela dell’incolumità pubblica, del 
patrimonio boschivo del Comune e del decoro urbano; 

- nel contempo coniugando i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza 
e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività, proporzionalità e di 
risultato di cui agli artt.1 e 3 del vigente Codice Appalti di cui al D.LGS 36/2023; 

- il prezzo stimato per l’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di una specifica 
valutazione estimativa operata dal RUP; 
 
RICHIAMATI: 

 
- l'art. 192 comma 1 del D. Lgs. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba 

essere preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto 
intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l'art. 1 comma 2, dell’All. II.1 del D. Lgs. 36/2023, (vigente Codice degli appalti), che 
prevede che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori e delle offerte; 

-  L’art.50 comma 1 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36, secondo cui: “Salvo quanto 
previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti 
modalità: […] lett. b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: CAU FABRIZIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante”; 

- l’art. 3, comma 1, lett. d), dell’allegato I.1, nel quale l’affidamento diretto è definito 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali 
previsti dal medesimo codice; 

 
 

PRESO ATTO CHE a seguito di preliminare sondaggio di mercato a cura del RUP, 
avvenuto con la pubblicazione in data 22.05.2025 sulla piattaforma SARDEGNA CAT di 
RDO n. rfq. _464670 (prot generale n. 6281 del 21.05.2025), e relativa consultazione di 
diversi operatori economici in possesso dei requisiti necessari, si è pervenuti a considerare 
l’offerta presentata dalla Ditta LA GHIANDA ARL COOP.SOCIALE – con sede legale in 
SANLURI (SU), Via Carlo Felice n. 194 – CAP.09025 - P.IVA 02368890923 che propone 
un ribasso percentuale pari al 39,282%  rispetto alla stima preventivata, la più congrua per 
l’A.C. come risulta dalla Relazione del RUP, allegata al presente provvedimento.  

 
      STABILITO QUANTO SEGUE:  

 
1. fine da perseguire:  Tutela dell’igiene e incolumità pubblica, del patrimonio boschivo e del 

decoro e prevenzione incendi;  
2. oggetto del contratto:  affidamento dell’intervento di sfalcio erbacce e sterpaglie da aree, 

comunali urbane e formazione di fasce parafuoco area extraurbana denominata “Parco 
Monti”, compreso l’onere per la raccolta e lo smaltimento;  

3. valore del contratto: la spesa prevista per l’intervento di cui trattasi ammonta a 
complessivi €. 11.540,71 con corrispettivo a corpo di cui €. 8.652,55 per costo manodopera 
e €. 300,00 di oneri per la sicurezza (questi ultimi non soggetti a ribasso), oltre IVA al 22% 
e trova copertura nel bilancio di previsione 2025; 

4. forma del contratto:  l’affidamento con l’operatore economico si perfeziona attraverso 
scambio di lettere commerciali consistente nella trasmissione dell’ordine della 
fornitura/prestazione e conseguente accettazione delle clausole da parte dell’operatore 
economico prescelto; si provvederà all’affidamento del servizio attraverso l’acquisizione di 
specifico preventivo mediante R.D.O. sul portale SARDEGNA.CAT, che consente 
attraverso la piattaforma di negoziare con uno o più operatori economici. 

5. modalità di scelta del contraente: affidamento diretto a operatore economico in possesso 
dei requisiti dei requisiti generali desumibili dagli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023  e dei 
requisiti minimi di idoneità professionale con autocertificazione di iscrizione al Registro 
della Camera di commercio, industria, agricoltura e artigianato e tecnico professionali, con 
il criterio del minor prezzo ((art.50 comma 4 del D.LGVO n. 36/23); 

 
 

 
ACQUISITI 
 

- l’attestazione del Direttore dell’esecuzione, propedeutica all’avvio della procedura di scelta 
del contraente, con la quale si è constatata: 

 l’accessibilità  delle aree e degli immobili interessati 
 l’assenza di impedimenti sopravvenuti 
 la realizzabilità dell’intervento 

- i documenti facenti parte del procedimento di sondaggio di mercato, avvenuto tramite 
inserimento di RDO n. rfq. 464670 del 22.05.2025 sopradetta sul portale SARDEGNACAT; 

- L’offerta proposta dalla Ditta Coop. Soc. B La Ghianda ARL, sopra generalizzata; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: CAU FABRIZIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- La Relazione in merito al presente affidamento diretto, da parte del RUP; 
- La dichiarazione resa dal RUP in merito all’inesistenza di conflitti di interesse ai sensi del 

DPR 62/2013 e ss.mm.ii e ai sensi del D.Lgs 165/2001;  
 
CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui 
agli artt.  94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui 
all’art. 100 della medesima norma sopra richiamata attraverso la consultazione del 
Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico sopracitato di cui all’art. 24 del D.lgs. n. 
36/2023. con esito positivo; 
 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC allegato emesso in data 5.05.2025; 
 
RITENUTO possibile affidare l’appalto dell’intervento sopra specificato all’operatore 
economico LA GHIANDA ARL COOP.SOCIALE SANLURI (SU), Via Carlo Felice n. 194 
– CAP.09025 - P.IVA 02368890923 in quanto trattasi di operatore economico che per 
competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto livello di specializzazione 
necessaria all’effettuazione della fornitura, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire 
l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 
 
RICHIAMATE: 
 

- La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 040 in data 11.12.2024, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione  (DUP) 
relativo al periodo 2025/2027 e relativa nota di aggiornamento; 

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 041 in data 11.12.2024, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2025/2027, redatto 
in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.LGS 118/2016. 

- l'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere 
preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende 
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità 
di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l'art. 17, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, Nuovo Codice degli Appalti in vigore dal 
01.07.2023 che prevede che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori e delle offerte 

- l’art. 17, comma 2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36, secondo cui in caso di 
affidamento diretto, l’atto “individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 
alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”. 
 
 
DATO ATTO che la presente determinazione viene adottata nel rispetto dall’art. 147-bis,  
comma 1 del TUEL D.Lgs. 267/2000 (così come introdotto dal D.L. 174/2012) per quanto 
attiene alla regolarità e alla correttezza dell’azione amministrativa; 

 
VISTI 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore 
- il D.Lgs. 31.023.2023, n. 36 e ss.mm.ii. 
- la Legge Regionale n. 8 del 13/03/2018 e smi - Nuove norme in materia di contratti  pubblici 

di lavori, servizi e forniture il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici 
e dei servizi 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: CAU FABRIZIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il regolamento comunale di contabilità 
- il regolamento comunale sui controlli interni 
- il regolamento comunale dei contratti 

 
ACCERTATA la regolarità dell'istruttoria e l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 
6/bis L.241/1990 e del Vigente Piano di prevenzione della Corruzione; 
 
RILEVATA  la necessità di assumere Decisione a contrattare per poter procedere 

all’affidamento del servizio; 
 

Preso atto  il CIG di riferimento del presente affidamento è CIG. B71C6B3E74 

 

DETERMINA 
1) di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

2) di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, 
all’operatore Ditta LA GHIANDA ARL COOP.SOCIALE – con sede legale in SANLURI 
(SU), Via Carlo Felice n. 194 – CAP.09025 - P.IVA 02368890923 l’intervento di 
“SFALCIO ERBACCE E STERPAGLIE AREE INTERNE ALL’ABITATO E PARCO 
MONTI, mediante affidamento diretto ai sensi ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 
lett. b) del D.Lgs. N. 36/2023, senza procedimento di gara, per un importo pari a  
€.2588,16, a cui vanno aggiunti €. 8.652,55 per costi manodopera e €. 300,00 per oneri 
sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al 22%; 

3)  di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del 
bilancio  dell’esercizio 2025 le somme di seguito indicate: 
 
 
 
 

 
4) di dare atto che  il contratto inerente l’affidamento alla Coop. Sociale B LA Ghianda ARL 

sopra generalizzata si perfezionerà, attraverso scambio di lettere commerciali consistente 
nella trasmissione dell’ordine della fornitura/prestazione e conseguente accettazione delle 
clausole da parte della medesima; 

5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento  comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o 
sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale; 

6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

7) di rendere noto ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023  s.m.i.  e dell’art. 5 della 
L.241/90 che il Responsabile Unico di Progetto è il Geom. Fabrizia Cau; 

8) DI DARE ATTO CHE il soggetto che adotta il presente provvedimento non si trova in 
alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, e non 

Cap/art Miss. Progr P.F. – Liv. 5 Importo Esigibilità 

5960/316 09 02 U.1.03.02.09.008 14.079,67 2025 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: CAU FABRIZIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto d'interesse in relazione all'oggetto 
dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione; 

9) di dare atto che il presente provvedimento  è   rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 
 
 
 

 

                Lunamatrona, 03.06.2025 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

CARRUCIU ITALO


